Дело №1-141/2020

86RS0007-01-2020-000053-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтеюганск 17 февраля 2020 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе: 

председательствующий судья Сафин Р.М.

при секретаре Вершининой Н.В.

с участием:

государственный обвинитель Новикова Е.Е. подсудимый ФИО1

защитник Сырчин С.А. 

представивший удостоверение № ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, работающего заместителем начальника службы МТО ГКУ «Служба спасения Курганской области», не военнообязанного, проживающего: (адрес), не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ)

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 похитил чужое имущество путём обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Приказом Министерства обороны Республики Узбекистан № от (дата) ФИО1 уволен с действительной военной службы в запас, на основании чего с (дата) ему назначена пенсия по линии Министерства Обороны Российской Федерации. (дата), ФИО1 из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путём обмана, обратился в военный комиссариат г. Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа, (в дальнейшем переименован в военный комиссариат городов Нефтеюганск и Пыть-Ях, Нефтеюганского района Ханты - Мансийского автономного округа - Югры), по адресу: (адрес), с заявлением о назначении пенсии за выслугу лет, сообщив заведомо ложные сведения о том, что зарегистрирован и постоянно проживает по адресу: (адрес), не имея намерения здесь проживать, скрыв информацию о месте своего постоянного проживания: (адрес), ввёл в заблуждение сотрудников военного комиссариата, в результате ему с (дата) назначена выплата пенсии с учётом районного коэффициента, установленного в районах, приравненных к районам Крайнего Севера. С (дата) по (дата) на счет №, открытый в филиале Нефтеюганское ОСБ, ФИО1 незаконно военным комиссариатом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Министерства Обороны Российской Федерации, из средств федерального бюджета, незаконно перечислена пенсия с учётом районного коэффициента в районах, приравненных к районам Крайнего Севера, на общую сумму 646 269 рублей 99 копеек, что составило крупный размер.

ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого.

Прокурор и представитель потерпевшего не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с тем, что условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, не судимого, характеризующегося положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает добровольное частичное возмещение ущерба причиненного потерпевшему, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного ведомственных наград, хронического заболевания, несовершеннолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Характер и обстоятельства совершённого преступления не позволяют суду изменить его категорию на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, его возраста, состояния здоровья, материального положения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку указанная мера наказания в наибольшей степени будет отвечать целям его исправления. 

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в 100000 (сто тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен в срок 60 суток со дня вступления приговора в законную силу на следующие реквизиты: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу–Югре), ИНН: 

<

***>, КПП: 860101001 Счет №40101810565770510001, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск БИК: 047162000, Код ОКТМО: 71874000, КБК: 18811621010016000140.

До вступления приговора в законную силу сохранить ФИО1 в качестве меры пресечения «подписку о невыезде и надлежащем поведении».

Вещественное доказательство–пенсионное (личное) дело № ФИО1 (квитанция №) хранящееся в ОМВД России по г. Нефтеюганску вернуть по принадлежности военному комиссариату Курганской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Нефтеюганский районный суд.

Судья